PAGE
5

СОГЛАШЕНИЕ № 536
между Министерством общего и профессионального образования

Свердловской области и Кушвинским городским округом
о предоставлении субвенции из областного бюджета местному бюджету на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в 2016 году
г. Екатеринбург

  «29» февраля 2016 года

Министерство общего и профессионального образования Свердловской области, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице Заместителя Министра общего и профессионального образования Свердловской области Ирины Андреевны Серковой, действующего на основании Доверенности от 22.01.2016 № 18/07, с одной стороны, и Кушвинский городской округ, именуемый в дальнейшем «Муниципальное образование», в лице главы администрации Кушвинского городского округа Михаила Владимировича Слепухина, действующего на основании Устава Кушвинского городского округа, утвержденного решением Кушвинской городской Думы от 09.06.2005 года № 313 (с изменениями), с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 13.01.2016 № 9‑ПП «Об утверждении порядков предоставления и расходования субвенций из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в 2016 году» (далее – постановление Правительства Свердловской области от 13.01.2016 № 9‑ПП) заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Министерством в 2016 году субвенции из областного бюджета бюджету Муниципального образования на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.

1.2. Общий объем субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, предоставляемых Муниципальному образованию по настоящему Соглашению, составляет в сумме 186 276 000,00 (сто восемьдесят шесть миллионов двести семьдесят шесть тысяч) рублей, в том числе по следующим направлениям расходования субвенции из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в 2016 году (далее – субвенция):

на оплату труда 176 543 000,00 (сто семьдесят шесть миллионов  пятьсот сорок три тысячи)  рублей;
на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс, 9 733 000,00 (девять миллионов семьсот тридцать три тысячи) рублей.
1.3. Предоставление субвенции Муниципальному образованию осуществляется в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете на 2016 год, утверждённых бюджетных ассигнований и доведённых лимитов бюджетных обязательств.

2. Обязанности Сторон

2.1. Министерство:

2.1.1. Обязуется направить из областного бюджета бюджету Муниципального образования субвенцию в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения.

2.1.2. Оказывать методическую поддержку Муниципальному образованию при расходовании субвенции в части расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных организаций, направленных на достижение целевых показателей, согласно приложению    № 1 к настоящему Соглашению.

2.1.3. Осуществляет финансирование субвенции:

на оплату труда работников общеобразовательных организаций ежемесячно в соответствии с информацией об объемах и сроках выплаты заработной платы педагогическим и непедагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций на 2016 год, представленной Муниципальным образованием по форме, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 13.01.2016 № 9‑ПП;

на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек ежеквартально в размере 25 процентов от объёма субвенции на эти цели.

2.1.4. Обеспечивает мониторинг достижения Муниципальным образованием целевых показателей, согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению.

2.1.5. Осуществляет контроль за исполнением обязательств, установленных Соглашением.

2.1.6. Вправе производить корректировку размера субвенции, предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением, в случае изменений значений целевых показателей более чем на 5 процентов, указанных в приложении № 1 к настоящему Соглашению.

2.2. Муниципальное образование обеспечивает:

2.2.1. Зачисление субвенции в доход местного бюджета и направление её для финансирования расходов муниципальных общеобразовательных организаций, указанных в подпункте 2.2.2. настоящего Соглашения, в том числе на расходы, связанные с освоением программ общего образования в форме семейного образования на основании постановления Правительства Свердловской области от 10.07.2013 № 873‑ПП «Об утверждении Порядка финансирования расходов, связанных с получением начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования», с организацией обучения по основным общеобразовательным программам обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов на дому или в медицинских организациях, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 23.04.2015             № 270‑ПП «Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях, находящихся на территории Свердловской области».
2.2.2. Направление субвенции для финансирования расходов муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования:

по разделу 0700 «Образование», подразделам 0701 «Дошкольное образование» (на реализацию общеобразовательной программы дошкольного образования), 0702 «Общее образование», целевой статье 0620245310  «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части финансирования расходов на оплату труда работников общеобразовательных организаций»:

на заработную плату и начисления на оплату труда педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций (включая оплату труда педагогических работников структурных подразделений (филиалов) муниципальных общеобразовательных организаций, оформляющих лицензии на осуществление образовательной деятельности по реализации образовательных программ дошкольного образования);

на заработную плату и начисления на оплату труда инженерно-технических, административно-хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных, медицинских и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции (далее – непедагогические работники) муниципальных общеобразовательных организаций (включая оплату труда непедагогических работников структурных подразделений (филиалов) муниципальных общеобразовательных организаций, оформляющих лицензии на осуществление образовательной деятельности по реализации образовательных программ дошкольного образования), перечень которых утвержден приказом Министерства от 14.12.2015 № 628‑Д «Об установлении перечня непедагогических работников муниципальных дошкольных образовательных организаций и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области, оплата труда которых финансируется за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета»;

на выплату выходного пособия в случае сокращения численности или штата педагогических и непедагогических работников общеобразовательных организаций в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

на ежемесячную компенсационную выплату педагогическим и непедагогическим работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 мая 1994 года № 1110 «О размере компенсационных выплат отдельным категориям граждан»;

по разделу 0700 «Образование», подразделам 0701 «Дошкольное образование» (на реализацию общеобразовательной программы дошкольного образования), 0702 «Общее образование», целевой статье 0620245320 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части финансирования расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек»:

на приобретение учебно-наглядных и печатных пособий, технических средств обучения, игр, игрушек, расходных материалов и материалов для хозяйственных нужд, необходимых для реализации общеобразовательных программ, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 № 1540‑ПП «Об утверждении Перечня учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, приобретаемых за счет субвенций, субсидий из областного бюджета для реализации основных общеобразовательных программ в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области»;

на приобретение учебников в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ;

на ремонт и обслуживание технических средств обучения и компьютерного оборудования;

на приобретение оборудования (учебно-лабораторного, учебно-практического спортивного и компьютерного), программного обеспечения и электронных образовательных ресурсов (медиапособий), необходимых для реализации общеобразовательных программ, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013             № 1540-ПП «Об утверждении Перечня учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, приобретаемых за счет субвенций, субсидий из областного бюджета для реализации основных общеобразовательных программ в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области»;

на приобретение учебной мебели, в том числе:

парт, столов ученических (1-2-местных с комплектом стульев);

столов для учителя;

столов ученических лабораторных (в комплекте со стульями);

столов компьютерных (в том числе комплектов компьютерной мебели);

столов демонстрационных;

столов рабочих универсальных (для уроков технологии);

столов для черчения и рисования;

столов для кабинетов иностранного языка, языковых лабораторий;

стульев для учителя и ученических (в том числе ученических, с регулируемой высотой подъема для компьютерных классов);

шкафов демонстрационных и лабораторных вытяжных;

подставок для технических средств обучения;

шкафов для учебных пособий;

сейфов (для хранения реактивов и препаратов, используемых в лабораторных и практических работах);

стендов экспозиционных;

стоек для хранения компакт-дисков, запирающихся на ключ;

станков для школьного хора;

на оплату интернет-трафика муниципальных общеобразовательных организаций;

на приобретение бланков учетной и отчетной документации, бланков документов об образовании и (или) о квалификации;

на организацию дополнительного профессионального образования педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций (за исключением расходов, связанных с командированием педагогических работников на обучение по дополнительным профессиональным программам).
2.2.3. Представление информации об объемах и сроках выплаты заработной платы на 2016 год педагогическим и непедагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в соответствии с формой и сроками, утвержденными постановлением Правительства Свердловской области от 13.01.2016 № 9‑ПП (в случае изменения объемов и сроков выплаты заработной платы педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций представляется уточненная информация в срок до 10 числа месяца, предшествующего месяцу финансирования).
2.2.4. Достижение значений целевых показателей согласноприложению № 1 к настоящему Соглашению.

2.2.5. Привлечение финансовых средств, получаемых за счет оптимизационных мероприятий, в целях повышения заработной платы педагогических работников.

2.2.6. Представление в Министерство:

2.2.6.1. Ежемесячного отчета об использовании муниципальными общеобразовательными организациями средств субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, по установленной форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению.
2.2.6.2. Ежеквартального отчета о достижении значений целевых показателей в результате расходования субвенции и привлечения финансовых средств, получаемых за счет оптимизационных мероприятий, предусмотренных в соглашении между Министерством и Муниципальным образованием об обеспечении в 2014–2018 годах достижения целевых показателей оптимизации сети муниципальных образовательных организаций, определенных муниципальным планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки», не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по установленной форме согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению.

3.
Порядок осуществления контроля

3.1. Министерство вправе осуществлять контроль за использованием Муниципальным образованием условий Соглашения.

3.2. Муниципальное образование представляет по запросу Министерства и в установленные им сроки информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий Соглашения или иных контрольных мероприятий, а также оказывает содействие Министерству при проведении таких проверок (контрольных мероприятий).

3.3. Министерство вправе проводить иные контрольные мероприятия (выездные комиссии Министерства, собеседования с представителями Муниципального образования и другие контрольные мероприятия).

4.
Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, вытекающих из настоящего Соглашения, и за нецелевое использование бюджетных средств.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если неисполнение обязательств вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (стихийные бедствия и иное), которые подтверждены документами уполномоченных государственных органов.

4.3. Муниципальное образование несет ответственность за несвоевременное предоставление Министерству отчетов, предусмотренных настоящим Соглашением.

5. Порядок рассмотрения споров, внесение изменений в Соглашение

5.1 Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться решить в порядке досудебного разбирательства: путем переговоров, обмена письмами, а при недостижении согласия между Сторонами споры решаются в Арбитражном суде Свердловской области в установленном законодательством порядке.

5.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые подписываются уполномоченными на то представителями Сторон и являются его неотъемлемой частью.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Расторжение Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон или по требованию одной из Сторон при нарушении другой Стороной условий Соглашения и при письменном извещении о расторжении с указанием причины расторжения Соглашения.

6.3. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует по 31 декабря 2016 года.

6.4. Приложения № 1, 2, 3 являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон
	Министерство общего и профессионального образования Свердловской области
	Кушвинский городской округ

	Место нахождения: 620075,

г. Екатеринбург, ул. Малышева, 33,

тел (343) 371-20-08

ИНН 6661077317    КПП666101001

Банковские реквизиты

БИК 046577001

Уральское ГУ Банка России
г. Екатеринбург,

р/с № 40201810400000100001

л/с 03012261190
	Место нахождения: 624300,  Свердловская область,

г. Кушва, ул. Красноармейская, д.9а,

тел. (34344) 2-47-63

Банковские реквизиты администратора доходов:

ИНН 6620010793   КПП 662001001

УФК по Свердловской области (Управление образования Кушвинского городского округа,
л/с 04623001720)

ОКТМО  65748000

БИК 046577001
Уральское ГУ Банка России

г. Екатеринбург,

р/счет 40101810500000010010

код администратора доходов

906 202 03 999 04 0026 151

	Заместитель Министра

___________________ И.А. Серкова

М.П.
	Глава администрации

Кушвинского городского округа
___________________ М.В. Слепухин
М.П.

PAGE